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SACHSISCHE STAATSKANZLEI
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias Ro6Rler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Dr. Kirsten Muster (AfD)

Drs.-Nr.: 6/8980

Thema: Bezuschussung von politischen Vereinen und parteinahen
Stiftungen

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen sind folgende Ausflihrungen vorangestellt:

"Am 08.03.2017 berichtete die Sdchsische Zeitung (iber die Staatszuschiisse und parteinahe fiir politische Vereine Stiftungen. Im Artikel wurde ausgefiihrt, dass der Staat im Kampf gegen Demokratiedefizite noch mehr Geld ausgeben méchte.”

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie viele politische Vereine bzw. Stiftungen sowie Jugendorganisationen politischer Parteien gibt es gegenwartig im Freistaat Sachen? (Bitte nach Anzahl und unter Benennung der Organisation aufschliisseln)

Im Gegensatz zu den Parteien existiert fir die politischen Vereine keine allgemeinguiltige Definition. Von daher ldsst sich deren Zahl in Sachsen nicht beziffern.

Als politische Stiftungen werden in Deutschland allgemein die (berregional agierenden parteinahen Einrichtungen fir politische Bildung bezeichnet.
Davon sind in Sachsen aktiv: Konrad-Adenauer-Stiftung e. V., Friedrich-Ebert-Stiftung e. V., Rosa-Luxemburg-Stiftung e. V., Weiterdenken -
Heinrich-Boll-Stiftung e. V., Herbert-Wehner-Bildungswerk e. V., Wilhelm-Kilz-Stiftung, Bildungswerk fiir Heimat und nationale Identitat e. V.

Darliber hinaus sind in Sachsen noch folgende kommunalpolitische Vereinigungen bekannt: Bildungswerk fir Kommunalpolitik Sachsen e. V., Die Alternative Kommunalpolitik Sachsen e. V., Herbert-Wehner-Bildungswerk fur Kommunalpolitik e. V., Kommunalpolitisches Forum Sachsen e. V.,
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Vereinigung Liberaler Kommunalpolitiker in Sachsen e. V., Werk fir Kommunalpolitische Bildung Sachsen e. V.

Als Jugendorganisationen von Parteien sind in Sachsen bekannt: Junge Union Sachsen & Niederschlesien, JUSOS Sachsen, Linksjugend [’solid] Sachsen, Griine Jugend Sachsen, Jungliberale Aktion, Junge Alternative Sachsen, Junge Nationaldemokraten Sachsen.

Frage 2: Wie hoch waren die jidhrlichen Staatszuwendungen fiir die einzelnen Stiftungen im Zeitraum von 2006 bis 2016? (bitte nach Hohe der Zuwendung je Stiftung aufschliisseln)

Die Hohe der jahrlich gewahrten Zuwendungen ist der Anlage 1 zu entnehmen.

Frage 3: Wie hoch sind die fiir 2017 vorgesehenen Zuschiisse fiir die einzelnen Stiftungen? Welche Stiftungen haben bereits das Geld bekommen und in welcher Hohe? (Bitte je nach Stiftung aufschliisseln)

Es wird auf Anlage 2 verwiesen.

Frage 4: Nach welchen Kriterien werden die Zuschiisse vergeben? Wonach bestimmt sich die Hohe der Zuwendung? Auf welcher Rechtsgrundiage erfolgt die Finanzierung?

Die Forderung eines Projektes des Weiterdenken-Heinrich-Boll-Stiftung e. V. in Hohe von 400,00 Euro im Jahr 2013 erfoigte auf Grundlage der Richtlinie des Sachsischen Staatsministeriums fir Soziales und Verbraucherschutz zur Forderung der selbstbestimmten Teilhabe von Menschen mit Behinderungen (RL Teilhabe) vom
9. April 2009.

Im Ubrigen sind die Kriterien fur die Zuwendung sowie deren jeweilige Hohe den Erlauterungen der jeweiligen Haushaltsplane zu Kapitel 02 03 Titel 686 10 und Kapitel
03 02 Titel 684 02 zu entnehmen.

Frage 5: Welche Demokratiedefizite sollen mit Zusatzgeldern behoben werden?
Der Begriff ,Demokratiedefizite” stellt eine freie journalistische Wertung des Autors des Artikels in der Sachsischen Zeitung dar. Die Staatsregierung selbst hat diesen Begriff im Zusammenhang mit der Erhdhung der Zuschiisse fiir die gesellschaftspolitische Bildungsarbeit nicht verwendet.

Mit freundlichen GrifRRen

"L Ghan

Dr. Fritz Jaeckel

Anlagen
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Anlage 1 zur Frage 2 KA 6/8990

Haushaltsjahr
. it biiale 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Stiftung
02 03/686 10
Konrad-Adenauer-Stiftung e. V. 215.000,00 €] 215.000,00 €] 215.000,00 €] 215.000,00 €] 204.524.00 €] 290.300,00 €
Friedrich-Ebert-Stiftung e. V. 107.500,00 €| 107.500,00 € 107.500,00 €| 107.500,00 €| 102.264,00 €| 87.700,00 €
Herbert-Wehner-Bildungswerk e. V. 107.500,00 €| 107.500,00 € 107.500,00 €| 107.500,00 €| 102.264,00 €| 87.700,00 €
Rosa-Luxemburg-Stiftung Sachsen e. V. 185.000,00 €| 185.000,00 €| 185.000,00 €| 185.000,00 € 175.988,00 €| 154.200,00 €
Weiterdenken - Heinrich-Boll-Stiftung Sachsen e. V. | 04 400 09 € 103.000,00 €| 103.000,00 €| 103.000,00 €| 97.980,00€| 92.200.00 €
Wilhelm-Kulz-Stiftung 103.000,00 €| 103.000,00 €[ 103.000,00 €| 103.000,00 €| 97.980,00 €| 108.900,00 €
03 02/684 02
Bildungswerk fur Kommunalpolitik Sachsen e. V. 378.000,00 €| 395.000,00 €| 395.000,00 €| 395.000,00 €| 395.000,00 €| 365.895,00 €
Die Alternative Kommunalpolitik Sachsen . V. 40.000,00 €] 38.592,00 €] 39.000,00 €] 42.000,00 €| 37.00000 €| 41.725.00 €
Kommunalpolitisches Forum Sachsen e. V 180.000,00 €| 184.250,00 €] 179.750,00 €| 180.990,00 €| 185.130.00 €| 172.235,00 €
= . e
Ze{/e'"'g””g Liberaler Kommunalpolitiker in Sachsen| 5 s/e o6€| 56.957.40€| 45587.97€| 49.91571€| 6272644 € 7746512 €
Werk fur Kommunalpolitische Bildung Sachsen e, v.| 63992.52€| 80.100,00€| 83.000,00€| 83.000,00€| 83.000,00€| 115.000,00€
Herbert-Wehner-Bildungswerk e. V. 125.000,00 €| 130.000,00 €| 130.000,00 €| 128.987.69 € 130.000,00 €| 106.400,00 €
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Anlage 1 zur Frage 2 KA 6/8990

. Haushaltsjanr 2012 2013 2014 2015 2016
Stiftung _
02 03/686 10
Konrad-Adenauer-stiftung &. V. 290.300,00 €] 307.600,00 €] 307.600,00 €] 393.600,00 €] 604.000,00 €
Friedrich-Ebert-Stiftung e. V. 87.700,00 €| 92.900,00 €| 92.900,00 €| 108.500,00 €| 178.500,00 €
Herbert-Wehner-Bildungswerk e. V. 87.700,00 €| 92.900,00 €| 92.900,00 €| 108.500,00 €| 178.500,00 €
Rosa-Luxemburg-Stiftung Sachsen e. V. 154.200,00 €| 163.500,00 €] 163.500,00 €| 189.000,00 €] 281.700,00 €
Weiterdenken
| Ceirich Rl Stiflung Sachsene:\a 92.200,00 €| 97.700,00 €| 97.700,00 €| 121.900,00€| 210.700,00 €
Wilhelm-Kaiz-Stiftung 108.900,00 €] 115.400,00 €| 115.400,00 € 103.100,00 €| 181.700,00 €
03 02/684 02
Bildungswerk fur Kommunalpolitik Sachsen e. V.| 455 900 00 €| 387.900,00 €| 387.900,00 €| 398.600,00 €| 428.600,00 €
Die Alternative Kommunalpolitik Sachsen e. V. 46.300,00 €] 46.800,00 €| 50.100,00 €] 53.313.00 €| 68.300,00 €
Kommunalpolitisches Forum Sachsen e. V 176.005,00 €] 189.400,00 €| 189.400,00 €| 193.200,00 €| 224.813,00 €
L . = =
\e/_e\r/e'”'gung Liberaler Kommunalpolitiker in Sachsen| oo 200 00 €|  91.900,00€| 80.374.00€| 32.58630€| 54.341.00 €
Werk fur Kommunalpoltische Bildung Sachsen e, v.| 115:000.00€| 121.900,00 €| 121.900,00 €| 121.900,00€| 124.200,00 €
Herbert-Wehner-Bildungswerk e. V. 106.400,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
':e\r/be”'weh”er'B"d“”QS‘”er i Kemmungipeliik 0,00 €| 112.800,00 €| 112.800,00 €| 125.700,00 €| 146.268,00 €
08 05/686 55
Weiterdenken
- Heinrich-Béll-Stiftung Sachsen e. V. Gpos 400,009 0,00 € e GO0
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Anlage 2 zu Frage 3 KA 6/8980

2017 bewilligte ausgezahlte
Zuwendungen Zuwendungen
02 03/686 10
Konrad-Adenauer-Stiftung e.V. 628.600,00 € 0,00 €
Friedrich-Ebert-Stiftung e.V. 178.500,00 € 0,00 €
Herbert-Wehner-Bildungswerk e.V. 178.500,00 € 39.627,00 €
Rosa-Luxemburg-Stiftung Sachsen e. V. 313.900,00 € 104.000,00 €
Weiterdenken
- Heinrich-Béll-Stiftung Sachsen e.V. 210.700,00 € 45.000,00 €
Wilhelm-Kulz-Stiftung 181.700,00 € 61.622,30 €
03 02/684 02
Bildungswerk fir Kommunalpolitik Sachsen e. V. 463.800,00 € 122.310,00 €
Die Alternative Kommunalpolitik Sachsen e.V. 68.175,00 € 18.000,00 €
Kommunalpolitisches Forum Sachsen e.V. 224.800,00 € 72.000,00 €
Vereinigung Liberaler Kommunalpolitiker in Sachsene.V. 54.300,00 € 7.200,00 €
Werk fur Kommunalpolitische Bildung Sachsen e.V. 129.528,00 € 32.382,00 €
Herbert-Wehner-Bildungswerk fur Kommunalpolitik e.V. 146.300,00 € 36.567,00 €

Stand: 04.04.2017

Zum Zeitpunkt der Kleinen Anfrage sind im Sachsischen Staatsministerium fir Soziales und Verbraucherschutz fir 2017 keine Férderungen fur derartige Stiftungen vorgesehen.
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